
U N I V E R Z I T A   KARLOVA   V   PRAZE 
P e d a g o g i c k á   f a k u l t a 

Katedra biologie a ekologické výchovy 

 

 

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE 

(Posudek vedoucího) 

 

Předložila studentka: Adéla Řezníčková 
Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Václav Vančata 
Název: Vliv historického rozvoje znalostí morfologie a funkce lidského těla na porodnické vědy  

 
Oponent: RNDr. Edvard Ehler, PhD. 

 
 

1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a do 

jaké míry byly naplněny, resp. ověřeny): 
 
Cíle práce byly stanoveny v úvodní části práce, jsou formulovány jasně a srozumitelně. Jeden z  cílů je 

historicko-biologická analýza a přehled rozvoje znalostí morfologie a funkce lidského těla v souvislosti 
s rozvojem porodnictví, druhý pak na základě těchto znalostí zhodnotit reálné možnosti a problémy 
domácích porodů v postmoderní společnosti. Práce je zpracována velmi pečlivě, s přehledem, a není 

pochyb o tom, že cíle práce byly naplněny. 
 

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich 

diskutování, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního 
badatelského/odborného přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.): 

 

Obsahové zpracování této syntetické práce je skutečně dobré, práce má jasnou a logickou strukturu, 
jak z hlediska historické analýzy a přehledu, tak i z  hlediska východisek pro moderní pojetí 
problematiky porodu a jeho významu v současné společnosti. Práce si zachovává komplexní 

charakter a je velmi dobře vyvážená z hlediska analýzy historického vývoje i odborného bio-
medicínského. Pozoruhodná je syntéza dobového vývoje chápání porodů a funkce ženského 
organismu a znalostí morfologie lidského těla a jeho funkce obecně včetně důležitých dobových 

trendů a omezení, jak vlastního výzkumu, tak omezení společenských a náboženských. Zvláště 
podařená je analýza novověku, kde je velmi dobrá analýza rozvoje znalostí lidské morfologie i vývoj 
moderního porodnictví, včetně jejich biosociálních aspektů. Diskuze je velmi dobrá, zvláště pak části, 

které se zabývají, nestranně a objektivně, problematikou domácího porodu ve vztahu k  modernímu 
porodnictví. Ani zde neschází objektivní historicko-biologický přístup. Závěr je solidní, ale konec 
závěru je poněkud nejednoznačný. Literární podpora práce je velmi dobrá, práce obsahuje na 28 

cizojazyčných i českých literárních pramenů a 14 internetových zdrojů. 
 

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru 

použité literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková 
grafická úprava, přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol, 
úroveň kvality tabulek, grafů, obrázků a příloh, apod.): 

 
Po formální stránce nemám závažnější připomínky, práce je pečlivě a přehledně zpracovaná. Členění 
práce je promyšlené a přehledné. Literatura je zcela dostatečná, sestává z 28 citací tištěných a 14 

internetových pramenů, a to jak českých tak i cizojazyčných.  Autorka cituje správně a vhodně. Práce 
je čtivá a zajímavě sepsaná, informace jsou podávány srozumitelně a věcně. 
 

4. KOMENTÁŘ (celkový dojem, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, možný přínos pro 
praxi, publikovatelnost, apod.): 

 

 Dojem z práce je velmi dobrý. Autorka projevila velmi dobrou znalost problematiky jak z hlediska 
historicko-biologického, tak i z hlediska biomedicínského, zejména pak z  oblasti lidské morfologie a 



problematiky porodu. Téma práce je velmi obtížné, ale jeho zpracování působí kompaktně, bez 
zbytečných exkurzů do jiných oblastí a s  pozoruhodným vhledem do historického rámce vývoje 
znalostí lidské morfologie a porodnictví. Diskuze i závěr jsou velmi dobré a relevantní, i když samotný 

konec závěru nevyznívá nejlépe. Literatura je velmi dobře a účelně vybraná. Škoda, že v práci není 
žádná obrazová dokumentace, mohla by jí osvěžit. 
 

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (je 
nutné vzít v úvahu dobu trvání obhajoby, cca 15 min.): 

 

A) Zkuste blíže definovat základní etapy vývoje porodnictví a znalostí lidské morfologie? 
B) V čem navazuje moderní porodnictví na starší tradice a mohou být nějaké „historické 

zkušenosti“ cenné i pro dnešní dobu? 

C) Zkuste vymezit problémy domácích porodů v současné ČR. 
D) Jak vidíte problematiku porodu z hlediska rodičky a z hlediska porodníka, a kde jsou 

hlavní problémy? 

 
6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ:  
 

Práci považuji za velmi zdařilou a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě. 
 
 

 
 
 

 
 
 
V……………Praze…. Datum……20. 5. 2017  Doc. RNDr. Václav Vančata, CSc. 

              Podpis 
 


